Il Marzio si trovava alla vigilia delle guerre di religione che allora si sostanziano nella difesa dall'espansionismo ottomano e nella repressione dell'eresia boema. Oltre alle note motivazioni politiche, l'esigenza di base era la difesa a oltranza del principio "extra Ecclesiam nulla salus", ribadito con vigore dal Concilio di Firenze tra il 1436 e il 1439. Tutti quei problemi erano particolarmente sentiti in terra magiara dove Mattia Corvino era celebrato come "religionis christianae acerrimus propugnator"<sup>23</sup> e, per così dire, arricchivano il Marzio di una 'esperienza sul campo'. Il Cuppé scriveva all'indomani di eventi sconvolgenti per la storia

<sup>18</sup> *Le Ciel*, art. XI, p. 157.

<sup>19</sup> *Le Ciel*, art. X, p. 148, con riferimento a "ut omnium misereatur" (*Rom.* 11,32).

<sup>20</sup> *De incognitis vulgo*, cap. V, c. 22r.

<sup>21</sup> Si veda, ad esempio, l'intero capitolo V del *De incognitis vulgo*: "Quid sit fides et in quibus consistat et quod unusquisque in fide sua salvatur per theologos christianos et rationes ostendit" (cc. 16v-28r) in cui, tra l'altro, leggiamo: "Et merito mea quidem sententia demens quippe esset, cum deo. [...] Et si aliquis est qui philosophorum argumentationibus aut auctoritatibus poetarum aut miraculis ad credendum fuerit inductus, nullo pacto in hoc persistere debet, cum iam in fide est, principale debet habere fidei fundamentum. Omnia namque vana cassaque atque fallacia prae fide debet arbitrari." (c. 18r, 22r).

<sup>22</sup> "Si autem non crediderunt eo quod illud dictum vanum putaverunt [...] Non enim quis intelligere cogitur quod nullo pacto potest", *De incognitis vulgo*, cap. V, c. 26v.

<sup>23</sup> *De incognitis vulgo*, cap. XXXI, c. 139v.

d'Europa e della sua Francia in particolare da quando l'Editto di Fontainebleau, imposto dal Re Sole per la cacciata degli Ugonotti, era stato salutato da un Bossuet e dai campioni dell'assolutismo come un evento straordinariamente felice.

Ma c'è un punto sul quale i due scrittori si incontrano: l'appello alla ragione, che per il dotto umanista è il fondamento per destrutturare, attraverso l'insistente rilevamento di *incognita*, le certezze codificate dalla tradizione, per il prete cattolico per disvelare e restituire, mediante un rivoluzionario<sup>24</sup> *système* che affranchi dalle *vaines frayeurs*, l'autentica fede.

Galeotto Marzio denunciava l'incongruità della dottrina cristiana del suo tempo con i principii di base professati nell'età evangelica, toccando problemi filosofici quali la creazione o l'eternità del mondo, il libero arbitrio, la Trinità, che esulano, invece, dall'approfondimento teologico-filosofico di Cuppé<sup>25</sup>, il quale dà per scontata la creazione del mondo e dell'uomo, nonché l'avvento del Cristo a coronamento dell'opera divina. Scaltrito dall'*esprit de géometrie* del suo tempo, ma non privo di *esprit de finesse*, il parroco di Bois dichiaratamente se ne serve per rinvigorire la fede delle sue 'pecorelle' costrette all'osservanza cattolica: se Dio è —e non può ragionevolmente non essere— anche infinitamente buono,<sup>26</sup> non può volere la dannazione di qualcuna o di molte delle sue creature, per amore delle quali ha voluto l'Incarnazione di suo Figlio. Ogni anima, per il fatto stesso di esistere in quanto posta in essere da Dio, non può non godere della sua bontà e si salverà per sua deliberazione, anche se quelle che avranno saputo avvalersi del beneficio del Cristo sofferente ne godranno in misura più consapevole<sup>27</sup>.